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حافظ
يا رب سببی ساز که يارم به سلامت

بازآيد و برهاندم از بند ملامت

انقلاب در عمق وجدان زمان
خواهد آورد؟ امید، ســخت ضعیف شــده خویشاوندانش شریک اســت. آیا خدیجه که به پایان عمر نزدیک شده است فرزندی است  و پدر، گرچه دخترانش را عزیز می دارد اما با احساســات قومش و نیاز و انتظار این خانه 3 فرزند هســت  و هر 3 دختر. مادر پیر شده است و سنش از حدود 60 سال 2 پسر، قاسم و عبدالله آمدند؛ مژده بزرگی بود، اما ندرخشیده افول کردند و اکنون در انتظار شدت یافت و نیاز شدیدتر. سومی؛   ام کلثوم.فرزند نخستین دختر بود؛ زینب. اما خانواده در انتظار پسر است. دومی دختر بود؛ رقیه. 

است. آری، شــور و امید در این خانه 
جان گرفت و التهــاب به آخرین 
نقطه اوج رســید؛ ایــن آخرین 
شــانس خانــواده عبدالمطلب 
است و آخرین امید. اما… باز هم 

دختر! نامش را فاطمه گذاشتند.
شور و شــوق از خانواده 

دنباله است. به تو کوثر را دادیم، فاطمه را. این چنین است که کن. همانا، دشــمن کینه توز تو همو ابتر است؛ عقیم و بی دم و به تو »کوثر« عطا کردیم  ای محمد)ص(. پس برای پروردگارت نماز بگزار و شتر قربانی را، همه آینده را تا انتهای تاریخ فرامی گیرد، فرا خواهد گرفت... .سراسر صحرا را، چه می گویم؟ افق تا افق زمین را… و چه می گویم؟ درازنای زمان نه از عبدالمناف و هاشــم و عبدالمطلب، که از نو روئیده است، بر زیر کوه، در حرا و مدینه، در اوج شکوه و اقتدار و عظمتی که انســان می تواند تصور کند. درختی که و بنی هاشــم در دماغ عرب و عجم نمی گنجد و اکنون محمد)ص(، پیامبر است، در یک دست قدرت و در دستی دیگر نبوت و سرشار از افتخاراتی که در خیال بنی امیه چهره امپراتوری های عالم را می خراشد و آوازه اش در زمین و آسمان می پیچد و در قبایل همه به زیر فرمانش و سایه اش بر سراسر شبه جزیره می گسترد و شمشیرش می شود و پیامبر می شود و فاتح مکه و قریش همه اسیران آزاده شده اش)طلقاء( و اســت. زندگی می گذرد و محمد)ص( در توفانی که رســالتش را بر انگیخته غرق خانواده ای »4دختر« و همین! و شگفتا! تقدیر چه بازی زیبا و قشنگی را آغاز کرده که:»محمد)ص( ابتر شــده. مردی کــه آخرین حلقه زنجیر خاندان خویش اســت، بنی هاشم به بنی امیه منتقل شد و… دشــمن کامی. زمزمه ها و دشنام ها و فریادها 
»انقلاب« در عمق وجدان زمان پدید می آید!

* از کتاب فاطمه فاطمه است- دکتر علی شريعتی

جشن مادرانه
کشف راز جوانی 

دانشمندان ژاپنی موفق به کشــف پروتئینی شده اند که 
پتانسیل پیشــگیری از پیری را دارد. بدن ما از بلوک های 
ساختمانی کوچکی به نام سلول تشکیل شده است. داخل 
این سلول ها قسمت های کوچک تری به نام اندامک وجود 
دارد. اندامک ها مانند قلب یا ریه ها به سلامت کلی ما کمک 
می کنند . دانشمندان دانشگاه اوزاکا در ژاپن پروتئینی به نام 
HKDC1 پیدا کرده اند که به مراقبت از 2 اندامک مهم یعنی 
میتوکندری و لیزوزوم کمک می کند. این پروتئین نقشی 

کلیدی در جلوگیری از پیری سلول دارد.

هيولای 4متری در ساحل

ساحل دیتونا فلوریدا نه تنها پرندگان را به خود جذب می کند، بلکه 
کوسه های سفید بزرگ را نیز به سمت خود می کشد. یک کوسه 
سفید بزرگ که 4متر طول و 1437پوند معادل 651کیلوگرم 
وزن دارد اخیرا در نزدیکی ســاحل جکسونویل مشاهده شده 
است. این شکارچی غول پیکر در اولین روز سال نو ساعت 1:30 
بعدازظهر مشاهده شد. به گفته کارشناسان محلی، سواحل این 
منطقه در این زمان از ســال یک نقطه داغ برای کوسه ها است. 
کوسه ها در پاییز با کاهش دما   شروع به حرکت به سمت جنوب 

می کنند. حدود 10گونه در این منطقه وجود دارند.

گرینویچ

آلودگی هــوا، گازهــای گلخانه ای، 
تخریب زمین و واژه هایی از این دست، 
این روزها مثل کابوس، دور ســرمان می چرخند و ما را نســبت به 
محیط زیست ناامید می کنند. اما لااقل 5 دلیل وجود دارد که می توانیم 

به طبیعت اطراف مان نسبت به سال گذشته، امیدوارتر باشیم.

تغيير گفتمان: طبق آمار ســازمان ملل متحد، در ســال 2014، 

تنها 40درصد از مردم جهان نســبت به موضوعات محیط زیستی 
حساسیت نشان می دادند؛ اما حالا و در ســال 2023، این عدد، به 
60درصد رسیده است. حتی کارشناسان معتقدند منحنی آموزش در 
حوزه  محیط زیست سبز، در سال های اخیر رشد زیادی داشته است.

کاهش گرمايش زمين نسبت به پيش بينی ها: با  اینکه ناسا، از  ماه 
جولای گذشته، به عنوان گرم ترین ماه در 120هزار سال گذشته یاد 
کرده، اما بد نیست بدانید در سال 2015، پیش بینی می شد زمین ما 
لااقل 3/6درجه سانتی گراد گرم شود، اما حالا و در سال 2023، این 

عدد به 2/7درجه کاهش پیدا کرده است.

  افزايش ســرمايه گذاری در انرژی های پــاك:  تقاضا برای 
سرمایه گذاری در حوزه انرژی های پاک، افزایش چشمگیری داشته 
است. طبق آمار به ازای  هر دلار سرمایه گذاری شرکت های بزرگ 
در حوزه  سوخت های فســیلی، حالا 1/7دلار برای انرژی های پاک 

سرمایه گذاری می شود.

کاهش هزينه  انرژی های تجديد پذير: در گذشــته، انرژی های 
تجدید پذیر، نمی توانستند با سوخت های فسیلی در حوزه هزینه ها 
رقابت کنند اما حالا استفاده از انرژی های سازگار با محیط زیست، 
ارزان تر از ســوخت های فسیلی شــده. طبق آمار  ســازمان ملل 

هزینه های انرژی های پاک، در 90درصد کشــورهای جهان، افت 
داشته و این در حالی اســت که هزینه سوخت های فسیلی در این 

سال ها یا ثابت مانده و یا افزایش یافته است.

توليد و مصرف وسايل پاك: اقبــال صنعتگران و مردم، نسبت به 
ساخت و استفاده از خودروهای الکتریکی در جهان، روزبه روز رو به 
افزایش است. مثلاً کشور سوئد، در همین روزها، از کامیونی رونمایی 
کرد که با نیروی خورشید حرکت می کند یا کشوری مثل شیلی در 
تلاش است در خشک ترین بیابان کره زمین، بزرگ ترین تأسیسات 

ذخیره  انرژی خورشیدی را بنا کند.

 اخبار خوش محيط زيستی 

سید سروش طباطبایی پور

امروز سالروز ولادت حضرت فاطمه زهرا)س( و روز زن و مادر است و خيلی ها 
برای قدردانی از مادرها، به دنبال خريد هديه و برگزاری مراسم هستند. سازمان 
فرهنگی و هنری شهرداری تهران هم به همين مناسبت برنامه ای را تدارك 
ديده تا قشــر نوجوان در کنار هم و با حضور مادران اين روز را جشن بگيرند. 
اين برنامه با عنوان »به نام مادر« در 2 بخش در فرهنگسراهای تهران در حال 
برگزاری اســت و تا آخر همين هفته هم ادامه دارد. بخش اول اين ويژه برنامه 
با عنوان »شگفتانه ای برای مادر« اســت که در آن نوجوانان فعال هر يک از 
فرهنگسراها، روايت خود را براساس اقتضائات، ظرفيت ها و سلايق خود در 
قالب مورد نظر، طراحی، ارائه و اجرا می کنند. محور موضوعی اين برنامه توجه 
بر مهر بی مانند مادر است با شعار »مادر؛ فرشــته ای زمينی« و در قالب های 
متنوع از برگزاری مراسم جشــن تا برگزاری اردوی مادر و فرزندی و کارگاه 
آشــپزی. بخش دوم اين  برنامه ها با عنوان »شادمانه ای برای مادر« نيز شامل 

برنامه های ميدانی در سطح شــهر ازجمله برپايی ايستگاه های 
متنوع فرهنگی و هنری، ايستگاه کادوپيچ کردن هدايای 

مادرانه و راه اندازی کاروان شادی است که توسط 
اعضای »باشــگاه نوجوانان« فرهنگسراهای 

منتخب و با پشتيبانی مراکز سازمان فرهنگی 
هنری برگزار می شود. علاوه بر اين برنامه، 

امروز آييــن قدردانی و تکريم 
مادران دارای فرزند توان ياب 

با عنوان »جــان جهان« 
نيــز در کوشــک باغ 
هنر از ساعت 9:30تا 
11:30برگزار می شود 
که شــرکت در اين 
آيين برای عموم آزاد 

است.


